^a Johan. xiv, 50. ^b Psal. lxxxviii, 6. ^c Gal. ii, 20. ^d Eccli. iv, 25. ^e Id est ambitus. ^f Eccli. iii, 7. ^g Eccli. iv, 28. ^h I Pet. iii, 15. ⁱ Matth. xix, 17. ^j Matth. vi, 21. ^k Luc. vi, 2. ^l Matth. xv, 8. ^m Mal. i, 6. ⁿ I Reg. ii, 30. ^o Psal. xlviii, 11. ^p Matth. xix, 17. ^q I Cor. v, 15. ^r Johan. xiv, 15 et 21.

^s Alias 50.

(a) Hæc duo verba abeunt a tribus fess. codicibus et editis duobus.

(b) Ms. codex Johannes. patet.

(c) Ex ms. codice Jol. reposuimus *Dominum* juxta Græcum. Ante erat *Deum*. Vulgata et LXX, *contemnisti verbum Domini*.

(d) *Vacidet, et qui spernit me, ad nihilum redigentur*.

(e) Ms. Jol. addit *Dei*. Edd. codices Rom. et Ponc., per singula quaque peccata.

(f) Adhuc Dominum ex mss. 2 Viet., Jol. 1 et edd. Rom. et Ponc.

(g) Sic tres mss. codices Viet. et Jol. cum ed. Rom. et supra. Edd. Ross., *imperato*.

(h) Ita omnes codices, præter Ross., in quo *vindicta*.

5. Duo autem sunt genera mandatorum, in quibus clauditor tota justitia: prohibendi unum est, jubendi alterum. Ut enim mala prohibeantur, ita præcipiantur bona. Ibi otium imperatur, hic studium; ibi coercetur **730** animus, hic incitatur. (a) Ibi fecisse, hic non fecisse, culpabile est. Unde et propheta dicit: *Quis est homo qui vult vitam, et cupit videre dies bonos? Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum. Declina a malo, et fac bonum*^a. Et beatus Apostolus: *Odiens malum, adherentes bono*^b. Hoc itaque duplex diversumque præceptum, prohibendi scilicet et imperandi, æquo omnibus jure mandatum¹⁹ est. Non virgo, non vidua, non nupta ab hoc imperio libera²⁰ est. In quovis proposito, in quovis gradu, æquale peccatum est vel prohibita admittere, vel jussa non facere. Neque vero eorum te seducat error qui ex arbitrio suo eligunt que potissimum Dei mandata faciunt, quæve quasi vilia ac parva despiciant; nec metuunt ne, secundum divinam sententiam, minima contemnendo paulatim decedant.

6. Stoicorum quidem est, peccatorum tollere differentiam, et delicta omnia paria judicare, (b) nec ullam inter scelus et erratum discrimen facere c. Non vero, etsi multum inter peccata distare credimus, quia et legimus: tamen satis prodesse ad cautionem dicimus, etiam minima (c) pro maximis cavere. Tanto enim facilius abstinemus a quocumque delicto, quanto illud magis metuitur; nec cito ad majora progreditur, qui etiam parva formidat. Et sane nescio, an possimus leve aliquod peccatum dicere, quod in Dei contemptum admittitur. Estque ille prudentissimus, qui non tam considerat quod jussum sit, quam illum qui jusserit; nec quantitatem imperii, sed imperantis cogitat dignitatem.